
Информация о результатах проверки целевого и эффективного 

использования бюджетных средств в рамках национального проекта 

"Демография" на приобретение здания и нежилых помещений для создания 

дополнительных мест для детей в возрасте до 3-х лет в организациях 

дошкольного образования 

(Отчет утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты города Владивостока  

от 29.11.2023 протокол № 8) 

Объекты контрольного мероприятия: управление по работе с 

муниципальными учреждениями образования администрации города 

Владивостока, управление муниципальной собственности г. Владивостока, МБДОУ 

"Центр развития ребенка – детский сад № 51 г. Владивостока", МБДОУ "Центр 

развития ребенка – детский сад № 122 г. Владивостока", МБДОУ "Детский сад  

№ 12 общеразвивающего типа г. Владивостока". 

 Проверяемый период деятельности: 2022 год и 6 месяцев 2023 года. 

По результатам проверки установлено следующее: 

В структуре национального проекта "Демография" предусмотрен 

федеральный проект "Содействие занятости", срок реализации которого с 

01.01.2019 по 31.12.2024. 

В рамках федерального проекта "Содействие занятости" реализуется 

мероприятие по профессиональному обучению и дополнительному 

профессиональному образованию женщин, находящихся в отпуске по уходу за 

ребенком в возрасте до 3 лет; создание новых мест для самых маленьких детей в 

детских садах. 

Участие ВГО в реализации национального проекта "Демография" 

осуществлено путем приобретения 3-х объектов недвижимости для создания 

дошкольных образовательных учреждений в количестве 370 мест: 

- здания с земельным участком по ул. Зеленый бульвар, 18 не менее 150 мест;  

- нежилых помещений в многоквартирном жилом доме п. Трудовое, по 

ул. Мандельштама, 7, корп. 1 не менее 120 мест; 

- нежилых помещений в многоквартирном жилом доме по ул. Третья, 7Б не 

менее 100 мест. 

Постановлением администрации города Владивостока № 628 от 24.02.2021 

уполномоченными органами администрации города Владивостока по 

расходованию субсидии в 2021 году на создание дополнительных мест для детей в 

возрасте от 1,5 до 3-х лет в образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного 

образования, назначены управление образования и УМС. 

Проектная мощность дошкольных образовательных учреждений 

подтверждена на основании экспертных заключений ФБУЗ "Центр гигиены и 

эпидемиологии в Приморском крае". 

Начальная максимальная цена контрактов на приобретение недвижимости 

определена по результатам оценки рыночной стоимости объектов.  

Муниципальные контракты на приобретение нежилого здания с земельным 

участком и нежилых помещений в многоквартирных домах заключены с 

единственным поставщиком на основании пункта 31 части 1 статьи 93 Закона 

№ 44-ФЗ. 



Муниципальный контракт № 966/287-63/21 от 23.12.2021 заключен между 

УМС и гр. Веретельник Е.С. на приобретение здания по ул. Зеленый бульвар, 18 и 

прилегающего земельного участка для создания дошкольного образовательного 

учреждения не менее 150 мест в общей сумме 187 085,00 тыс. рублей.  

В экспертных заключениях ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в 

Приморском крае" подтверждена проектная мощность приобретаемой 

недвижимости для создания дошкольного образовательного учреждения на 

165 мест.  

МБДОУ "Детский сад № 51" создано и введено в эксплуатацию в 2022 году 

постановлением администрации г. Владивостока № 758 от 11.04.2022. 

Муниципальный контракт № 975/320-4982/21 от 28.12.2021 заключен между 

управлением образования и ООО "Айкью" на приобретение нежилого помещения 

по ул. Третья, 7Б для создания дошкольного образовательного учреждения на 

100 мест в сумме 127 366,00 тыс. рублей.   

В экспертных заключениях ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в 

Приморском крае" от 25.11.2021 подтверждена планируемая организация 3-х групп 

по 20 детей (60 детей), от 21.03.2022 – 4-х групп по 20 детей (80 детей).  

Тогда как условиями муниципального контракта на приобретение нежилого 

помещения № 975/320-4982/21 от 28.12.2021 предусмотрено приобретение 

недвижимости для создания дошкольного образовательного учреждения на 

100 мест.  

В нарушение пункта 1 части 1 статьи 94 Закона № 44-ФЗ управлением 

образования допущена приемка нежилых помещений проектной мощностью, не 

соответствующей условиям муниципального контракта № 975/320-4982/21 от 

28.12.2021.  

На базе приобретенных нежилых помещений создано структурное 

подразделение МБДОУ "Детский сад № 122" по ул. Третья, 7Б.". 

Муниципальный контракт № 975/320-4983/21 от 28.12.2021 заключен между 

управлением образования и Акционерным обществом Специализированный 

застройщик "Солнечная долина Владивостока" с целью создания дошкольного 

образовательного учреждения по ул. Мандельштама, 7, корп. 1 не менее 120 мест в 

сумме 200 940,23 тыс. рублей.   

Экспертным заключением ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в 

Приморском крае" от 17.05.2022 подтверждена организация 5 групп общим 

количеством 110 человек.  

Тогда как условиями муниципального контракта на приобретение нежилого 

помещения № 975/320-4983/21 от 28.12.2021 предусмотрено приобретение 

недвижимости для создания дошкольного образовательного учреждения не менее 

120 мест.  

В нарушение пункта 1 части 1 статьи 94 Закона № 44-ФЗ управлением 

образования допущена приемка нежилых помещений проектной мощностью, не 

соответствующей условиям муниципального контракта № 975/320-4983/21 от 

28.12.2021.  

На базе приобретенных нежилых помещений создано структурное 

подразделение МБДОУ "Детский сад № 12" по ул. Мандельштама, 7, корп. 1. 



Осмотрами дошкольных образовательных учреждений, проведенными в ходе 

контрольного мероприятия, установлены нарушения требований санитарных 

правил и норм СанПиН: 

- недостаточное количество санитарных приборов в группах (МБОУ 

"Детский сад № 51", МБДОУ "Детский сад № 122", МБДОУ "Детский сад № 12");  

- несоответствие нормативу площадей спортивного и музыкального залов 

(МБОУД "Детский сад № 51"); 

- меньше норматива площадь раздевальной (МБОУД "Детский сад № 51"); 

- меньше норматива площадь туалетной (МБОУД "Детский сад № 51", 

МБДОУ "Детский сад № 122"); 

- дошкольные учреждения не имеют собственную территорию для прогулок 

детей (МБОУ "Детский сад № 122", МБДОУ "Детский сад 12"). 

Фактическая численность детей в группах, установленная групповыми 

списками, не соответствует численности детей в группах, утвержденной 

заведующими образовательных учреждений (МБОУ "Детский сад № 51", МБДОУ 

"Детский сад № 122", МБДОУ "Детский сад № 12"). 

С начала функционирования дошкольного образовательного учреждения 

(03.06.2022) до настоящего времени МБДОУ "Детский сад № 12" воспитанниками 

не укомплектован. Наполняемостью МБДОУ "Детский сад № 12" составляет 20 % 

от заявленной мощности 120 мест. 

На втором этаже группы не функционируют. Кроме того, не функционирует 

помещение пищеблока площадью 228,2 кв. метров, полностью оснащенное 

оборудованием и инвентарем, расположенное в цоколе. Также пустует помещение 

подвала площадью 192,7 квадратных метра. 

В результате неэффективного управленческого решения администрацией 

города Владивостока в лице управления образования не обеспечена 

результативность бюджетных средств, выделенных на реализацию национального 

проекта "Демография" в рамках федерального и регионального проектов 

"Содействие занятости" на приобретение нежилых помещений для создания 

дополнительных мест для детей в возрасте до 3-х лет в организациях дошкольного 

образования по ул. Мандельштама, 7, корп. 1 в сумме 200 940,23 тыс. рублей. 

Администрацией города Владивостока принято решение о целесообразности 

и социально-экономической важности для ВГО по приобретению в 2021 году 

объектов недвижимости для создания дополнительных мест для детей в возрасте до 

3-х лет в организациях дошкольного образования по ул. Третья, 7Б и 

ул. Мандельштама, 7, корп. 1, при  этом не учтена существующая наибольшая 

потребность в создании дополнительных мест в иных районах города. 

По результатам контрольного мероприятия на имя начальника 

управления образования, на имя директоров МБДОУ "Центр развития 

ребенка – детский сад № 51 г. Владивостока", МБДОУ "Центр развития 

ребенка – детский сад № 122 г. Владивостока", МБДОУ "Детский сад № 12 

общеразвивающего типа г. Владивостока" внесены представления. 

 
 

Аудитор Контрольно-счетной палаты 

города Владивостока 

М.В. Быкова 


